Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº. 67/2017 – SCOM

Brasília, 8 de agosto de 2017

A Sua Excelência a Senhora

SENADORA REGINA SOUSA

Assunto: Ideia Legislativa nº. 77.423

Senhora Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº. 77.423, sob o título de “Todos

contra a derrubada do voto impresso” (sic), que alcançou, no período de 21/06/2017 a

28/07/2017, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais, conforme a ficha

informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº. 77.423

TÍTULO

Todos contra a derrubada do voto impresso. (sic)

DESCRIÇÃO

O STF planeja derrubar o voto impresso. É a única forma que temos até então de recontagem
de votos, caso haja desconfiança de fraude na urna eletrônica. (sic)

MAIS DETALHES

Na contra mão do que se espera da Urna Eletrônica,nós brasileiros já estamos cansados de
conviver com a desconfiança de fraudes nas urnas eletrônicas,por isso viemos por meio desta
idéia legislativa solicitar o apoio de todos os simpatizantes da campanha a favor do voto
impresso,demonstrando nosso repúdio á derrubado do mesmo, rumo a eleição presidencial de
2018 de forma democrática e sem fraudes. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Beatriz Boppre Laurindo

E-mail: beatrizbopprelaurindo50@gmail.com

UF: São Paulo

PÁGINA DA IDEIA

http://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=77423

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 21/06/2017

Data de alcance dos apoios necessários: 28/07/2017

Total de apoios contabilizados até a presente data: 20.797